关于“医药学研究生在线教育平台”医药学研究生

核心课程上线征集工作的通知

医药科委〔2025〕3号

医药学研究生培养单位：

为贯彻落实《教育部等九部门关于加快推进教育数字化的意见》

（教办〔2025〕3号）精神，响应《关于征集研究生教育数字资源的

通知》（教研司便字 20220401号）、《关于开展专业学位研究生在

线示范课程建设工作的通知》（学位办〔2022〕22号）通知要求，

加强《研究生核心课程指南（试行）》课程建设，加快教育数字化转

型，推动优质资源共享，中国学位与研究生教育学会医药科工作委员

会、全国医学专业学位研究生教育指导委员会、医学“双一流”建设

联盟（以下简称“两委一盟”）现面向全国征集医药学研究生核心课

程。有关事项通知如下：

一、征集目标

聚焦《学术学位研究生核心课程指南（试行）》《专业学位研究

生核心课程指南（试行）》，定向征集医药学类研究生优质课程资源，

上线“医药学研究生在线教育平台”（https://www.cmgemooc.com）。

同时基于人工智能赋能医学领域发展社会需求，征集相关“新医科”、

学科交叉课程，以期构建覆盖全面、特色鲜明、质量过硬的核心课程

资源库，推动优质教育资源共建共享。

中国学位与研究生教育学会医药科工作委员会

二、基本原则

1. 定向引进。优先引进《学术学位研究生核心课程指南（试行）》

《专业学位研究生核心课程指南（试行）》中的医药学类课程，重点

征集“医药学研究生在线教育平台重点引进核心课程清单”（附件 1）

内课程。同时鼓励前沿进展、交叉学科类课程申报，如临床医学研究

进展、基础医学研究前沿、人工智能通识课（医学方向）、交叉学科

整合课（以病例讨论为核心，整合器官系统知识）等课程。

2. 课程质量优先。根据医药学学科发展、人才需求变化和课程

实际教学效果，调整、凝练、优化课程内容，加强研究生课程思政，

提升研究生知识创新和实践创新能力。注重以学生为中心建立教与学

新型关系，适合当前技术发展现状下的在线学习和混合式教学，充分

体现教育改革发展方向和先进教育理念。

3. 鼓励人工智能赋能课程建设及应用。特别鼓励基于生成式人

工智能技术建设人工智能赋能的在线课程。通过AI 技术改进医学类

课程的教学设计、教学内容、教学模式、学情分析与教学评价。为研

究生提供更加灵活、个性化的学习体验，鼓励利用AI 技术培养研究

生的创新能力、提升人工智能应用素养，关注人工智能应用相关伦理

教育。

三、课程要求

1. 课程教学团队注重师德师风，在教学中自觉以立德树人为根

本任务，遵守国家法律法规；且具有较高学术造诣，创新教学方法和

教学手段。课程负责人至少具有三年及以上相关课程教学经验。

2. 课程落实立德树人根本任务，符合教育发展规律，引导树立

正确的世界观、人生观和价值观，把课程思政与专业知识有机融合，

教学内容不得包含危害国家安全、涉密及其他不适宜公开的内容，无

侵犯他人知识产权，违反国家法律法规的内容。

3. 课程知识体系完备，涵盖课程教学大纲主要内容。内容规范

完整，在教学团队、教学理念、教学内容、教学方法、教学资源、教

学管理、教学效果等方面具有示范性、引领性和可推广性；应兼顾经

典理论和研究前沿、理论创新和实践应用、学科基础和交叉融合、技

术突破和产业进步。

4. 核心课程征集以“医药学研究生在线教育平台”为依托，参

选课程符合“附件 2 医学研究生在线课程建设技术要求”。

四、引进程序

1. 课程申报

请各培养单位通知到相关课程老师，积极组织申报，按要求准备。

请在 2025 年 7 月 31 日前将申请材料“附件 3 医药学研究生在线教育

平台课程引进申请表”和课程视频样片（如有）发送到邮箱

cmgemooc@163.com，邮件主题为“【核心课程征集】课程名称+单

位名称”。

2. 课程上传

医药学研究生在线教育平台运营人员对课程进行初审，通过初审

的课程教学团队在 12 月 3日前完成课程材料上传，提交平台审核。

3. 课程审核

课程审核参考《国家智慧教育平台数字教育资源内容审核规范》

要求，采用课程推荐单位自查、专家评审、技术审核三级审核机制。

课程推荐单位自查：应对课程内容进行自查，确保课程无政治性、

导向性、科学性、适用性、规范性等问题，并就交付的课程内容安全

作出书面承诺。

专家评审：教指委秘书处组织评审专家对课程落实核心课程指南

要求情况、课程设计等进行评审。

技术审核：学堂在线参考“附件 2 医学研究生在线课程建设技

术要求”对课程进行技术审核。

4. 课程上线及运营

通过评审课程，签署课程上线授权协议。协议签署后，由学堂在

线完成课程上线。两委一盟颁发“医药学研究生在线教育平台在线开

放课程”上线证书，并优先纳入医学专业学位研究生在线示范课程候

选课程清单。

五、课程团队可根据需要提供以下教学服务

1. 按预先公告的教学进程，及时发布课程教学资源；

2. 周期性发布学习公告/通知提醒学生学习；

3. 组织引导学生学习讨论,并及时回复学生提出的问题；

4. 严格考核，及时处理学生成绩相关事宜；

5. 密切跟踪讨论区，防止有害信息通过课程传播。

六、联系方式

课程征集申报咨询：尉老师，010-82805562

金老师，010-82805042

课程建设技术咨询：张老师，010-82152565